Tit. XIV. Cap. III. 31 add.: alia: Codd. coll. 32 quis: BMN  
33) in: B; prout: A 34) utentem: Codd. coll. 35) hoc: ib. 36) separati:  
BM 37) posset: ABM 38) et: deest: AMN 39) de: ABM 40) al.:

deest: Codd. coll. 41) haberetur: AB 42) add.: scilicet: Codd. coll. 43) Nico-  
laus: A; deest: N 44) enim: Codd. coll. 45) rer.: deest: AM 46) competit:  
BN 47) tamen: ABM 48) in nullo: MN 49) tenemus: Codd. coll.

noscitur, licet immeriti, vicem teneamus<sup>49\*</sup> in terris, illa volentes in sancta Dei ecclesia, quae non verbo obtinent tantum, sed quae re potius, observari, praemissis in scrutinio rectae considerationis adductis, ac deliberatione cum fratribus nostris et multis aliis praehabita diligent, dignum arbitrantes et congruum, professores dicti ordinis non verbis tantum, non simulatis actibus, sed operibus claris, veritate suffultis, perfectioris status ac altioris paupertatis sibi praerogativam p[ro]ae aliis mendicantibus vindicare, ac nihilominus honori sacrosanctae Romanae ecclesiae, (cuius obnubilari posset gloria, si tam perversae simulationi, quae profecto et ipsis simulantibus officit, et aliis scandali materiam subministrat; dissimulando illi occurrere consentiret,) ac insuper volentes indemnitiati p[ro]elatorum et rectorum salubriter super hoc providere, nolentes in posterum sub praetextu seu pallio talis dominii temporalis, verbalis, nudi ac aenigmatische, tanta bona, quanta dicti fratres faciunt, infici, ac fomentum tantis malis, quanta procedunt ex simulatione huiusmodi, ministrare, de fratribus nostrorum consilio hoc edicto in perpetuum valituro sancimus, quod in bonis, quae in posterum conferentur vel offerentur, aut alias quomodolibet obvenire contingat fratribus seu ordini supra dictis, (exceptis ecclesiis, oratoriis, officiis et habitationibus, ac vasis, libr[is] et vestimentis divinis officiis dedicatis vel dedicandis, quae ad ipsos obvenient in futurum, ad quae se non extendunt adeo inconvenientia supra dicta, propter quod constitutionem istam ad illa extendi nolumus,) nullum ius seu dominium aliquod occasione ordinationis praedictae seu cuiusvis alterius, a quoquaque praedecessorum nostrorum super hoc specialiter editae, Romanae<sup>50\*</sup> ecclesiae acquiratur, sed quoad hoc habeantur prorsus ordinationes huiusmodi pro non factis. Per hoc autem in his, quae absque dictis ordinationibus in bonis praedictis ad dictam ecclesiam provenire vel pertinere quomodolibet poterant vel debebant, nullum eidem parari praejudicium volumus, sed illa sibi expressius intacta et inviolata servamus. Et quia praefatum Martini Papae praedecessoris nostri privilegium dudum servatum quoad administrationem bonorum praemissorum non exstitit, nec servatur, ac ipsorum procuratorum officium, qui nominantur a ministris et custodibus dicti ordinis, ecclesiae Romanae iniuriosum, ac multis alias molestum noscitur et etiam onerosum: districtius inhibemus, ne deinceps pro recipiendis, petendis, extorquendis<sup>51</sup>, defendendis seu administrandis bonis, quae in posterum fratribus vel ordini praedictis offerri vel conferri, seu alias obvenire contingat, quisquam nominetur a quoquam seu constitutauit a modo nomine sanctae Romanae ecclesiae procurator, nec occasione cuiusvis privilegi<sup>52\*</sup> quicunque administrationem quoruncunque bonorum, quae obvenire fratribus ipsis vel ordini contingat in posterum, in iudicio vel extra, agendo vel<sup>53</sup> defendendo, supplicando vel alias quomodolibet assumere vel exercere dictae ecclesiae nomine audeat, nisi de sedis apostolicae licentia speciali, decernentes irritum et inane, si secus a quoquam in posterum contigerit attentari, non obstantibus quibuscumque privilegiis, a Martino Papa praedicti vel alius praedecessoribus nostris ipsis fratribus vel ordini sub quaunque forma vel expressione verborum concessis. Per hoc autem dicti ordinis regulae in aliquo non intendimus derogare, nec privilegiis fratribus ipsis seu eorum ordini ab apostolica sede concessis, (nisi duntaxat quoad praemissa et ista<sup>54</sup> tangentia,) praeiudicium aliquod generare. Nulli ergo hominum liceat hanc paginam nostrae sanctionis, inhibitionis, constitutionis et intentionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit etc. Datum Avignon. VI.<sup>55</sup> Idus Decembr. Pont. nostri Ao. VII. [1322.]

## C. IV. 1

Opinio, quae asserit, Christum et eius discipulos nihil habuisse, et in his, quae haberunt, nullum ius eis fuisse, erronea est et haeretica. Haec extravagans est valde notabilis, et glossas habet profundas, quae sunt ex sacrae scripturae fontibus haustae. Si diligenter extravagantem praecedentem et sequentem inspexeris: locum hunc aptum fuisse assignatum, mea opinione dixeris.

Quum inter nonnullos viros<sup>2</sup> scholasticos saepe continet in dubium revocari, utrum pertinaciter affirmare, Re-

demptorem nostrum ac<sup>3\*</sup> Dominum Iesum Christum eiusque Apostolos in speciali non habuisse aliqua, nec in communi etiam haereticum sit censendum, diversa<sup>4\*</sup> et adversa etiam sentientibus circa illud: nos, huic concertationi finem imponere cupientes, assertionem huiusmodi pertinacem, quem scripturae sacrae, quae in plerisque locis ipsis nonnulla habuisse asserit, contradicat expresse, ipsamque scripturam sacram, per quam utique fidei orthodoxae probantur articuli quoad praemissa fermentum aperte supponat continere mendaci, ac per consequens, quantum in ea est, eius in totum fidem evacuans, fidem catholicam reddat, eius probationem adimens, dubiam et incertam, deinceps erroneam fore censendam et haereticam, de fratribus nostrorum consilio hoc perpetuo declaramus edicto. Rursus in posterum pertinaciter affirmare, quod Redemptori nostro praedicto eius Apostolis iis<sup>5\*</sup>, quae ipsis habuisse scriptura sacra testatur, nequaquam ius ipsis utendi competitierit, nec illa vendendi seu donandi ius habuerint, aut ex ipsis alia acquirendi, quae tamen ipsis de praemissa fecisse scriptura sacra testatur, seu ipsis potuisse facere supponit expresse, quum talis assertio ipsis usum et gesta evidenter includat, in praemissa non iusta, quod utique de usu, gestis seu factis Redemptoris nostri Dei Filii sentire nefas est, sacrae scripturae contrarium et doctrinae catholicae inimicum, assertionem ipsam pertinacem de fratribus nostrorum<sup>6\*</sup> consilio deinceps erroneam fore censendam merito ac<sup>7\*</sup> haereticam declaramus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrarum declarationum infringere, vel ausu ei temerario contraire. Si quis autem etc. Datum Avignon. II. Idus Novembr. Ao. VII. [1323.]

## C. V. 1

Reprobatur opinio illorum detractorum, qui praesumunt impugnare constitutiones Ioannis XXII. Ad conditorem canonum, et Quum inter nonnullos, supra immediate precedentes. Et praemissa responsionibus ad omnes eorum obiectiones, tandem declarantur tanquam haeretic et Romanae ecclesiae rebellis, ab omnibus evitandi, si deinceps scienter verbo vel scripto aliquid defendere vel approbare contra illas praesumpserint. Hic habetur sub parte secunda et tertia de clavium materia prolixa et utilis disputatio.

Quia quorundam mentes sic pater mendacii dicitur excaecasse, quod nostris constitutionibus, quarum una incipit: „Ad conditorem canonum,“ alio vero: „Quum inter nonnullos,“ utique tam cum fratribus nostris sanctae Romanae ecclesiae cardinalibus, quam cum multis archiepiscopis et episcopis, aliisque ecclesiarum praelatis, nec non et pluribus sacrae theologiae magistris, ac utriusque iuris professoribus deliberatione praehabita diligenti digestis, ac de praemissorum fratribus nostrorum consilio promulgatis, non absque multa temeritate plectibili nisi sunt detrahere, et nituntur veritatem, quam continent, per falsas insanias obfuscare: nos tam perniciosis ausibus, ne eorum doctrina pestifera simplicium animos labefacere, ac in sui erroris devium deducere valeat de eorundem fratribus consilio discernimus super hoc salubriter, (ut sequitur,) providere. Ad impugnandas autem constitutiones praedictas subscripta ratione tam verbo quam scripto usi sunt publice, sicut fertur. Illud, inquit, quod per clavem scientiae, in fide ac moribus semel diffinierunt Romani Pontifices, adeo immutabile perseverat, quod illud successori revocare non licet in dubium, nec contrarium affirmare, licet de iis, quae per clavem potestatis ordinaverint, asserant secus esse. In confirmatione autem regulae ordinis fratribus Minorum Honori III., Gregorii IX., Innocentii IV., Alexandri IV., Nicolai IV.<sup>2,\*</sup> praedecessorum nostrorum summorum Pontificum, haec verba asserunt contineri: „Haec est regula evangelica Christi, et Apostolorum imitatrix, quae nihil in hoc mundo habet proprium vel commune, sed in rebus, quibus utuntur, habent simplicem usum facti:“ his addere praesumentes, praefatos summos Pontifices et multa concilia generalia per clavem scientiae diffinisse, paupertatem Christi et Apostolorum constituisse perfecte in expropriatione cuiuslibet temporalis dominii civilis et mundani, et sustentationem eorum in solo et nudo usu facti etiam constituisse, ex quibus nituntur concludere, non licuisse nec licere ipsis successoribus contra praemissa aliquid immutare. Ideoque quum<sup>3</sup> constitutio nostra in ratione praedicta<sup>4\*</sup> contra diffinitiones

Tit. XIV. Cap. III. 50) add.: sanctae: ib. 51) exigendis: ABN  
52) add.: apostolici: Codd. coll. 53) vel: deest: ABN 54) praemissa: EN;  
et ista: deest: M; et . . . tang.: deest: A 55) VII.: Q

Cap. IV. 1) ap. Raynald. ad. a. 1323. no. 61.: ven. fratri Andreas ep.

Terracensi vicario nostro in spiritualib. in Urbe: — ABM 2) vir.: deest: